
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74                        Recife, 16 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DC 4 
DEd 5 
DELOGS 5 
DMFA 6 
CODAI 6 
DB 6 
DL 6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

DC 
 
PORTARIA Nº 15/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 12 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 
23082.011466/2024-59. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor GEORGE AUGUSTO 
VALENCA SANTOS, SIAPE 1818097, para participar de evento com 
parceiros de Pesquisa, a convite do NIC.BR e Instituto Alana, com quem 
coordena um Convênio de Cooperação Técnica, onde participará de reunião 
com especialistas na Área de Proteção de Crianças no Ambiente Digital, no 
dia 12 de Maio de 2025 e do Seminário Internacional ‘Cetic.br 20 anos: 
Dados e análises para um futuro digital inclusivo’, do CGI.br e NIC.br, a 
ser realizado na cidade de São Paulo-SP, entre os dias 12 a 14 de Maio de 
2025, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:55) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.010521/2025-74 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/05/2025 e o código de 
verificação: 9abd3f089d 
 
PORTARIA Nº 16/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 12 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 
23082.011466/2024-59. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor SIDNEY DE 
CARVALHO NOGUEIRA, SIAPE 18238262, para participar, na qualidade 
de Coordenador da Comissão Especial de Métodos Formais, de Reunião da 
Diretoria com os Coordenadores das Comissões Especiais da SBC, a ser 
realizada durante o 45o Congresso da Sociedade Brasileira de Computação 
(CSBC 2025), que ocorrerá entre os dias 20 e 24 de Julho de 2025, no 
Centro de Convenções de Maceió, a ser realizado em Jaraguá, Maceió-AL, 
entre os dias 21 a 24 de Julho de 2025, nos termos da Resolução nº 
053/2017 CEPE. 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:55) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.010530/2025-65 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/05/2025 e o código de 
verificação: dc6d7e138c 

PORTARIA Nº 17/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 12 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 
23082.011466/2024-59. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor SIDNEY DE 
CARVALHO NOGUEIRA, SIAPE 18238262, para participar de 
apresentação do trabalho intitulado ‘Automating Test Design Using LLM - 
Results from an Empirical Study on the Public Sector’, no 26th Annual 
International Conference on Digital Government Research (dg.o 2025), 
‘Digital Government Fostering Social Cohesion for Reducing Inequalities’, 
a ser realizado na cidade de Porto Alegre-RS, entre os dias 09 a 12 de Junho 
de 2025, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:55) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.010529/2025-31 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
17, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/05/2025 e o código de 
verificação: fdca8a3e56 
 
PORTARIA Nº 18/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 12 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 
23082.011466/2024-59. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor RAFAEL PERAZZO 
BARBOSA MOTA, SIAPE 1570709, para participação compondo a 
Comissão Julgadora do Concurso Público para o Magistério Superior da 
Universidade Federal do Cariri, setor de estudo Sistemas Computacionais, 
conforme Edital nº 06/2025 da referida Universidade, a ser realizado na 
cidade de Juazeiro do Norte/CE, entre os dias 05 a 09 de Agosto de 2025, 
nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:55) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.010590/2025-88 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/05/2025 e o código de 
verificação: 970467567b 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 5 
 

PORTARIA Nº 19/2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 12 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 
23082.011466/2024-59. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor RICARDO ANDRE 
CAVALCANTE DE SOUZA, SIAPE 1701748, para participar em reuniões, 
juntamente com o Diretor do CENTRO DE TECNOLOGIAS 
ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE, Dr. Marcelo Leão, com as 
Unidades de Pesquisa CETEM e CBPF, com o objetivo de tratar sobre 
Projetos a serem desenvolvidos em parceria com a UFRPE, além de 
participar do ‘Seminário Deep Tech Brasil’, programado para o dia 08 de 
Maio de 2025, na sede da FINEP, a ser realizado na cidade de Rio de 
Janeiro-RJ, entre os dias 07 a 09 de Maio de 2025, nos termos da Resolução 
nº 053/2017 CEPE. 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:55) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: ###989#7 

 
Processo Associado: 23082.011338/2025-96 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/05/2025 e o código de 
verificação: ecfda9c086 
 

DEd 
 
PORTARIA Nº 8/2025 - DEd (11.01.10) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 13 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.011888/2025-13, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora FLÁVIA 
MENDES DE ANDRADE E PERES, Professora do Magistério Superior, 
lotada no Departamento de Educação, para participação na “II Jornada 
Formativa FORPRED (Fórum de Coordenadores de Programas de 
Pós-Graduação em Educação) NE, que ocorrerá na cidade de Fortaleza, no 
período de 11 à 13 de Junho de 2025, conforme a Decisão do CTA DEd nº 
37 / 2025 - DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 12:26) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 
Processo Associado: 23082.011888/2025-13 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/05/2025 e o código de 
verificação: c988ec6daa 
 
 

PORTARIA Nº 9/2025 - DEd (11.01.10) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 14 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.008467/2025-05, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor 
FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JÚNIOR, Professor do Magistério 
Superior, lotado no Departamento de Educação, para participação de 
atividades no “II Fórum Paraibano de Física (FPBF)”, que acontecerá no 
Auditório Principal do Campus VIII da UEPB – Prof. Maria da Penha – em 
Araruna, no período de 30 de abril de 2025 a 02 de maio de 2025, conforme 
a Decisão do CTA DEd nº 40 / 2025 - DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 12:29) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 
Processo Associado: 23082.008467/2025-05 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/05/2025 e o código de 
verificação: ffdcc7660c 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 23/2025 - DELOGS, de 15 de maio de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.019964/2023-69, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato n° 10/2025, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, referente à contratação de serviço 
contínuo de apoio às atividades agrárias e de jardinagem, com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra, conforme as funções indicadas: 

Função  Servidor(a)  Siape 

Gestora Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 1851963 

Gestor Suplente Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

Fiscal 
Administrativo Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

Fiscal 
Setorial (CBG) Nivan Antonio Alves da Silva  1663703 

Fiscal Setorial 
Suplente (CBG) Luiz Teles Coutinho  1665666 

Fiscal Setorial 
(CODAI) Fausto José Burgos  3152427 

Fiscal Setorial 
Suplente (CODAI) 

Antunes Romeu Lima do 
Nascimento 1282177 

Fiscal Setorial 
(EET) Reinaldo de Araújo Souza 3064840 

Fiscal Setorial 
(Fazenda) Rodolfo José Cavalcanti Souto  2136094 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 6 
 

Fiscal Setorial 
Suplente (Fazenda) Luiz Teles Coutinho  1665666 

Fiscal 
Setorial (EAII) Orlando Salvador Xavier Junior  1960675 

Fiscal Setorial 
(EAIP) 

Eurico Lustosa do Nascimento 
Alencar 0383154 

Fiscal Setorial 
Suplente (EAIP) Francisco Gregório Ricarto 0383180 

Fiscal Setorial 
(EECAC) Jose Marcio dos Santos  1152097 

Fiscal Setorial 
Suplente (EECAC) 

Jonathas Gomes de Carvalho 
Marques 3085479 

Fiscal Setorial 
(EEPAC) Adrielle Menezes Alves 3005092 

Fiscal Setorial 
(UAST) José Raliuson Inácio Silva 3147000 

Fiscal Setorial 
Suplente (UAST) Thailan Arlindo da Silva  1226230 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

 

DMFA 
 
Portaria nº 11/2025-DMFA, de 15 de maio de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE, 
 
Com base na Decisão do CTA do DMFA, Nº 66/2025 de 15 de maio de 
2025, constante no processo de Nº 23082.009818/2025-97, autorizar o 
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª MARIA TACIANA 
HOLANDA CAVALCANTI, no período de 12 a 14 de maio de 2025, para 
participação em Reunião da Comissão Assessora do Instrumento 
Institucional. 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 12:03 ) 
CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DMFA (11.01.11) 
Matrícula: ###899#2 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/05/2025 e o código de verificação: 618c3cf1c5 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 20 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 16 de Maio de 2025. 
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA 
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108, de 15 de setembro de 
2022, publicada no Diário Oficial da União publicada em 16/09/2022, 
Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE 
nº 23082.011773/2025-11, resolve: 
  
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral 
no país de curta duração do servidor MARCILIO FERREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 142****, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), com com ônus 
limitado para esta Universidade, no período de 19/05/2025 a 23/05/2025, 
para participação no Simpósio Brasileiro de Sistema de Informações 2025, 
a se realizar na CESAR School, no Recife/PE, conforme Decisão Nº 
4543/2025 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 15 de Maio de 2025, 
constantes no processo mencionado. 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 16:50 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.011773/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
20, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2025 e o código de 
verificação: e89fb0dc1b 
 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 06/2025, DE 16 DE MAIO DE 
2025  
 
Autorizar a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor 
Substituto  
 
A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.003913/2025-87,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1º Designar os Professores Doutores TARCILA CORREIA DE LIMA 
NADIA (UFPE), MARIA DANIELLE ARAÚJO MOTA (UFRPE) e 
KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA (UFPE) como membros 
Titulares, MAURO DE MELO JÚNIOR (UFRPE) e DIEISON PRESTES 
DA SILVEIRA (UFPB) como membros Suplentes, e a Técnica 
Administrativa KÊNIA MUNIZ AZEVEDO (UFRPE) como Secretária 
para, sob a Presidência da Primeira, comporem a Banca Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto do Magistério Superior da 
Área Ensino das Ciências Biológicas, lançada em Edital nº 10.2025, 
processo nº 23082.003913/2025-87 do Departamento de Biologia da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco.  
 
 

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA  
DIRETORA 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 7 / 2025 - DL (11.01.08) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 16 de Maio de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 74, sexta-feira, 16 de maio de 2025. Página | 7 
 

na Decisão nº4485 / 2025  do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo nº 23082.012337/2025-69, 
   
RESOLVE: 
   
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração do(a) servidor(a) 
Brenda Carlos de Andrade, SIAPE 1526389, para fins de participação no 
XIX Congresso Internacional da ABRALIC, a ser realizado em Manaus 
(AM) entre os dias 23 e 27 de junho de 2025. 
  
  

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 18:03 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Processo Associado: 23082.012337/2025-69 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2025 e o código de 
verificação: debe71ca79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	DC 
	DEd 
	DELOGS 
	DMFA 
	CODAI 
	DB 
	DL 

